,.Această
broşură este ilustrată cu detaiurile cele mai autentice şi cele mai in
teresante. dale de cifre, cari - pe bună dreptate afirma revista -
interesează pe toţi cetăţenii români" .17 La începutul anului 1872 pe
adresa redacţiei soseşte o broşură tratînd aceeaşi problemă. Titlul este:
Discurs ţinut în şedinţa din 13/25 dec. 1871 a Camerei legislative ro
mâne, de Pantelimon Popasu, deputatul colegiului al III de Galaţi

asupra cestiunii drumurilor de fier române, concedate lui dr. Struss
berg et consortium.

ln 1888, despre răscoalele ţărăneşti de asemenea se scriu lucrări,
cu apariţia cărora Familia este la curent: Răscoala ţăranilor de
N.